illorum, duce Eleazaro, a præside Syriæ Cyrino se censi et describi non patenterent, ne Cesari se subiectos esse profiterentur, ut refert Iosephus, lib. *VII Belli, xxviii et xxix*; sed illi et Romanis tandem publica et communi omnium conspiratione rebelantes, ad extremam usque Hierosolymæ excidium pertinacissime in sua sententia et rebellionē persistit; ideoque a Tito funditus deleti sunt.

DICTO OBEDIRE. — Græce *πρωταγγελο*, id est prompte, libenter et ex animo obedire.

AD OMNE OPUS DONUM PARATOS ESSE. — Loquitur de opere non sponte suscepto, sed a principe aut magistratu, de quo præcessit, prescripto, ut quidquid boni illi faciendum jussisset, ad id se promptos exhibeant Christiani. Si enim quippiam mali operis juberet, Christianus illi parere non potest, sed dicere debet: « Obedere oportet Deo magis quam hominibus. » Unde S. Augustinus in *Psalm. cxxiv*, loquens de Christianis militibus, qui servierunt Imperatori Juliano apostate et idololatæ: « Ubi, inquit, veniebatur ad causam

Cur Apostolus adeo inculcat obedientiam contra principes?

Christi, non agnoscebant nisi illum qui in caelo erat. Quando volebat ut idola colerent, ut thurificarent, preponebant illi Deum; quando autem dicebat: Producite aciem, ite contra illam gentem, statim obtemperabatur. Distinguebant Dominum aeternum a domino temporali, et tamen subditi erant propter Dominum aeternum etiam domino temporali. »

2. NEMINEM BLASPHEMARE. — id est, nemini maledicere, aut mala imprecari, neminem conviciari. Hoc enim est *blasphemare*. Sic I Corinth. iv, 13, dicitur, *blasphemamur*, id est maledicimur, et obsecramus. Alioqui Latinis blasphemia proprie convicium est, quod in Deum et Sanctos evomitur. Vetat Apostolus ut nemini etiam privato, sed maxime ne ulli principum aut magistratum maledicant Christiani, ut multi faciunt cum ab eis vetricibus aliisque oneribus gravantur sive iuste, sive iniuste; jubetque ut tam imperata, quam imperantes patienter ferant. Ita Paulus fecit, et hoc suum dogma suo exemplo sancivit Actor. xxiii, 3, ubi iussus ab Anania pontifice iniquo cecidi: « Percutiet te, inquit, Deus, paries dealbate. » Cumque astantes dicerent: « Summum sacerdotem Dei maledicis? » respondit: « Nesciebam, fratres, quia princeps est sacerdotum. Scriptum est enim: Principem populi tui non maledices. »

NON LITIGIOSUS. — *ἀγχιζων*, id est non pugnaeus non tam verberibus, quam verbis, ne scilicet vberigerent, et in lites ac rixas proni sint adversus superiores et magistratus, et etiam quosvis alios. Sensim enim Apostolus se et sua sensa dilatat ad omnes. Unde subdit: « Omnem ostendentes mansuetudinem ad omnes homines. »

3. ERAMUS ENIM ET NOS ALIQUANDO INSIPIENTES, INCREDULI, ERRANTES. — Vox enim dat causam cur Christiani debeant esse mansueti ad omnes, etiam Ethnicos incredulos, perversos et scelestos, tam magistratus, quam privatos quosque. Estque hic tacita occupatio, q. d. Dicetis mihi, o Christiani, Ethnicos esse impios et scelerosos, vobisque esse duos, molestos et intolerabiles: quomodo ergo cum his lites vitare et mansueti esse poterimus? Respondet Apostolus, id pacem et mansuetudinem Christianorum non retardare, sed potius accendere debere: illos enim tam miseros omni compassione esse dignos; oportere Christianos cogitare illa esse vitia gentilitii et ignorantia Dei, se quoque tales fuisse cum inter eos gentiliter viverent: proinde agnoscant discrimen et disparitatem vitae presentis Christianae, et prioris quam egerunt in paganismo; admirentur Dei gratiam sibi praestitam, pro eaque gratias agant, ac misereantur eorum qui adhuc in tenebris et salebris gentilitii degunt; ferant eorum passiones et vitia, Deumque orant, ut et ipsi ad Christum Christianamque modestiam, mansuetudinem et sanctitatem secum aliquando convertantur (1).

(1) Plinius, amicum juniorem moens, ne filium suum

Adverit S. Hieronymus vocem nos, q. d. Ego Paulus quoque ante conversionem vixi incredulus in iudaismo, secutus sum carnis concupiscentias, nec eas cohibere valui, utpote gratia Christi destitutus; sed ea imbutus post conversionem factus sum vas electionis et virtutum.

Nota: Pro *insipientes* graece est *ἀνοητοι*, quod S. Hieronymus, *stulti*; S. Ambrosius, *inconsulti*, vertit.

*Secundo*, pro *increduli* graece est *ἀπιστοι*, id est impersuasibiles. Potest *secundo* cum Hieronymo verti, *inobedientes*, et cum Cypriano, *contumaces*.

*Tertio*, *malitia* idem est quod improbitas, perversitas, nequitia et nocendi cupidus. Inde enim homines mali vocantur perversi, qui alios verbis et factis laesunt, omnibusque sunt molesti et maligni. Ita Theophylactus. « Per peccatum, inquit Prosper, lib. De Gratia Dei, contra Collatorem, perdidit homo boni scientiam: iustitiam enim iniquitas depulit, humilitatem superbia destruxit, continentiam concupiscentia elisit, infidelitas rapuit fidem, captivitas abstulit libertatem, nec potuit illic ulla portio residere virtutum, ubi tanta irrupit turba vitiorum. »

4. CUM AUTEM BENIGNITAS ET HUMANITAS APPARUIT SALVATORIS NOSTRI DEI, NON EX OPERIBUS JUSTITIAE QUAE FECIMUS NOS. — Pro *benignitas* graece est *χρηστότης*, id est bonitas, benevolentia et beneficentia.

« Humanitas » non est idem quod humane naturae assumptio, ut explicat D. Thomas. Nam graece est *φιλανθρωπία*, id est singularis ille Dei Patris erga homines amor, studium et dilectio, et, ut S. Hieronymus vertit, clemencia: qua scilicet Deus Pater, quasi salvator, volens nos ad salutem perducere, Filium suum salvatorem nobis dedit, fratrem hominemque nobis congenerem, qui assumpta humana natura, baptismum merito et pretio sanguinis sui instituit, quo nos a pristinis vitiis et concupiscentiis ablueret et salvaret; itaque novos homines efficeret, ut ex insipientibus fieremus sapientes, ex incredulis credentes, servientes non carnis, sed spiritus desideris.

Eleganter et pie S. Bernardus, serm. 1 in festo Nativit. Domini: « Apparuerat, ait, ante potentiam in rerum creatione, apparebat sapientia in earum gubernatione; sed benignitas misericordiae nunc maxime apparuit in humanitate. » Et mox: « Appareat, Domine, bonitas, cui possit homo (qui ad imaginem tuam creatus est) conformari: nam maiestatem, potestatem, sapientiam nec imitari possumus, nec expedit emulari. Quousque angustata est misericordia tua in sola angelorum parte, reliquam occupat iudicium cum toto humano genere? Dilatet misericordia terminos suos, extendat funes, expandat sinus, attingat a fine usque ad finem fortiter, disponens omnia suaviter. »

nimis rigide tractaret: « Cogita illum, inquit, potius esse, et te fuisse. »

Nota: In hac philanthropia, sive singulari illo Dei amore in nos multa sunt admiranda.

*Primo*, quod ab aeterno nos amavit ille qui est Deus, id est, qui est summa maiestas et felicitas, qui in se omne bonum habet, ita ut nobis, alia re non indigeat.

*Secundo*, quod non necessario nos amet, uti necessario amat Filium et Spiritum Sanctum, sed plane libere et liberaliter.

*Tertio*, quod nos amet sine sua utilitate aut commodo proprio. Nam, ut ait Cyrillus, lib. I *Thesauri*, cap. vi, superflua est Deo productio creaturarum, quantum ad Dei perfectionem attinet. Hoc enim erat Deus antequam nos creati essemus, quod nunc etiam est: nihil et altitimus a nihilo ad esse producti, et si ad nihilum redirentur, nihil ei detraheremus.

*Quarto*, quia Deus hominem amat in quo nulla praecessit ratio, nullum meritum, nulla dignitas, ob quam diligendus esset, sed potius demerita multa et magna, ob quae omni odio erat dignus. « Commendat, inquit Paulus ad Rom. v, 8, Deus charitatem suam in nobis, quoniam cum adhuc peccatores essemus, Christus pro nobis mortuus est. »

*Quinto*, quia dilexit eos quos praeservit fore ingratos, imo hostes suos.

*Sexto*, quia amor hic Dei in homines non ex ignorantia, nec ex passione proficiscitur, uti homines stulte amant saepe amicas suas ex insano amore, vel quia persuadent sibi eas esse gratiosissimas; sed omnis Dei amor cum summa equitate et sapientia conjunctus est.

Dices: Quoniam in Deo est sapientia diligere homines peccatores et miseros? hoc enim obiectum in se non est diligibile.

Respondeo: Ratio amandi in Deo non petitur ab obiecto diligibili, uti fit apud homines, sed ab ipso Deo. Deus enim diligit nos propter se, quia summe bonus est, adeoque bonitate abundat, ut bonitatem et liberalitatem suam in nos omni dilectione indignos effundere velit. Infinita ergo Dei bonitas radix est et ratio amandi homines, eisque se et sua bona communicandi. Hunc amorem mire inculcat S. Joannes cum ait, cap. iii, vers. 16: « Sic Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret, ut omnis qui credit in eum, non percat, sed habeat vitam aeternam. »

Ubi nota singula verba habere emphasis, et emphaticae exaggerare amorem Dei. *Primo* enim ait, « sic, » id est tanta amoris vehementia, conatu, excessu. *Secundo*, non rex, non Caesar, non angelus, sed « Deus. » *Tertio*, « dilexit, » scilicet prior et gratis, sine merito; imo sine desiderio nostro. *Quarto*, « mundum » sibi contrarium, hostem et vnum damnationis. *Quinto*, « ut » non hominem, non angelum, non mundum alterum, sed « Filium, » non alienum, non adoptivum, sed « suum, » proprium ac naturalem, eumque non unum e multis, sed « unigenitum » et unicum.

*Sexto*, non venderet pretio, non mutaret, sed gratis « daret, » non ad regnum et triumphos, sed ad mortem et crucem. *Septimo*, id fecit non sibi, non Christo fructum aliquem quaerens, sed ut ipse nos, id est creator creaturas suas, sua morte vivificaret, sua humilitate exaltaret, sua inanimitione, aeterna gloria, opibus et bonis immensis cumularet.

SALVATORIS NOSTRI DEI. — Nota: *Salvator* hic vocatur Deus Pater; hunc enim distinguit a Salvatore quem subdit vers. 6, dicens: « Per Jesum Christum Salvatorem nostrum. » Unde S. Hieronymus docet hic notari SS. Trinitatem: tertia enim persona Spiritus Sancti nominatur, cum dicit: « Per lavacrum regenerationis et renovationis Spiritus Sancti salvos nos fecit. » Loquitur de salute inchoata, quae est ipsa justificatio, qua a peccatis et reatu mortis et inferni liberamur et salvamur, tendimusque ad plenam et completam salutem, quam in caelo omnibus armis, concupiscentiis et peccandi periculis liberati adipiscimur. Ita S. Augustinus, lib. III *Contra duas Epist. Pelagian.*, cap. III.

3. NON EX OPERIBUS JUSTITIAE (id est non merito operum iustorum, cum nulla talia praecesserint fidem et iustitiam), SED SECUNDUM (id est propter, vide Can. 25) SUAM MISERICORDIAM, — id est gratis, ex mera Dei misericordia.

PER LAVACRUM REGENERATIONIS. — Assertit hic Apostolus nos salutem iam dictam consequi in baptismo: baptismus enim est lavacrum regenerationis, quod scilicet regeneramur et renascimur in Christo.

ET RENOVATIONIS SPIRITUS SANCTI, — quod scilicet per gratiam Spiritus Sancti renovamur, et novi homines, puta sancti, iusti, Dei amici et filii efficiamur. Unde Tertullianus, lib. *De Resurrectione carnis*, vim baptismi explicans: « Caro, inquit, abluatur ut anima emaculetur, caro tangatur ut anima consecratur, caro saginatur ut anima muniat, caro manus impositione adumbratur ut anima spiritu illuminetur, caro corpore et sanguine Christi vescitur ut anima deo Eucharia recens baptizatis gustanda dabantur, ut alibi dixi, et baptizato statim impendebatur sacramentum Confirmationis per manus impositionem, ut inquit hic Tertullianus.

Nota hic emphasis: baptismus enim dicitur renovatio, graece *ἀναγεννησις*, id est iterata generatio, quia quasi de novo secundum carnem genitus, regenerat secundum spiritum et virtutes. Unde merito exclamat hic Theophylactus: « O rem arduam, inquit, et admirabilem! Adeo vitis eram immersi, ut nulla ratione purgari possemus, sed opus fuit regeneratione; nam regeneratio et renovatio secundum naturam novamque formationem significant. Ut enim domum ruinisam et plane veterem non sufficimus, verum ad fundamenta usque diruimus ac demolimur, et